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Úvod

Obec by měla, jako správný hospodář, efektivně nakládat s veřejnými prostředky,

které jsou používány na rozvoj území a požadavky občanů v dané obci. Hospodaření

s veřejnými prostředky vychází z rozpočtu obce. Rozpočet je podkladem pro obec,

kontrolní orgány a občany a slouží ke kontrole řádného zacházení se zdroji financování

obce.

Zdroje financování obce a využívání veřejných prostředků jsou upravovány

příslušnou legislativou a jejími novelami. Tyto změny mají dopad i na roční rozpočet,

který je obec povinna podle zákona každoročně vypracovávat.

Tématem této bakalářské práce je „Porovnání hospodaření vybraných obcí“. Pro

komparaci jsou vybrány město Borovany a městys Ledenice, které se nacházejí

v Jihočeském kraji.

Cílem této práce je zhodnocení hospodaření porovnávaných obcí v letech 2013-

2017. Pro naplnění tohoto cíle jsou využity postupy, které zahrnují rešerši odborných

zdrojů, analýzu příjmů a výdajů z rozpočtů vybraných obcí, metodu komparativní pro

porovnání skutečností zjištěných na základě provedené analýzy a metodu syntetickou

pro celkové shrnutí.

Práce je členěna na dvě hlavní části. První část je teoretická a zabývá se územní

samosprávou, která se v České republice dělí na obce a kraje. Vzhledem k tématu práce,

se tato část více soustředí na obce, u kterých jsou blíže popsány jejich funkce, druhy,

základní orgány a organizace, které jsou obcemi zřizovány. Dále je v teoretické části

charakterizováno financování obcí, konkrétněji jejich rozpočet, rozpočtový proces,

rozpočtová skladba a blíže popsány třídy příjmů a výdajů obcí. Druhou částí je praktická

část, která je rozdělena do tří kapitol. První dvě kapitoly jsou věnovány vybraným obcím.

V těchto kapitolách jsou obce představeny, popsány jejich aktuální situace a organizační

struktury. Dalším bodem v prvních dvou kapitolách je stěžejní část bakalářské práce, kde

je provedena analýza hospodaření vybraných obcí, která se blíže zabývá vývojem,

strukturou, plněním rozpočtů příjmů a výdajů, vývojem salda a financování obcí.

V poslední kapitole je na základě zjištěných informací provedeno porovnání a následné

zhodnocení obcí.
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1 Územní samospráva

Územní samospráva je chápána jako fungující celek, který zastupuje zájmy

daného území, které je menší než stát. Určitý celek samostatně manipuluje s vlastním

majetkem, hospodaří a rozhoduje v rámci zákona. Všechny celky územní samosprávy

jsou geograficky rozděleny, mají různé počty obyvatel a pracují s jejich zájmy

a přednostmi. Dále je územní samospráva představitelem pluralitní demokracie, kde při

rozhodování záleží na veřejné volbě (Provazníková, 2015).

Aby mohla územní samospráva fungovat a uskutečňovat své funkce, měly by se

podle Provazníkové (2015) na daném území vytvořit tyto předpoklady:

• legislativní, které v rámci určitých zákonů udávají a vymezují vznik,

pravomoci, působnost a odpovědnost

• ekonomické, mezi které patří sestavování vlastního rozpočtu, získávání

vlastních finančních prostředků a hospodaření s vlastním majetkem

v rozmezí vlastnického práva.

Územní samospráva vznikala dle Pekové (2011):

• přirozeně, jako obec nebo město, ve kterém jsou obyvatelé soustředěni

na jednom místě

• uměle, a to po nařízení státem.

Podle samosprávy máme v České republice (ČR) dvoustupňový systém, ve kterém

je dle Ústavy ČR prvním stupněm obec a druhým stupněm kraj (Provazníková, 2015).

1.1 Obec

Obec je dle zákona o obcích brána jako samosprávné společenství občanů

na vyhrazeném území obce, která pracuje a hospodaří s vlastním majetkem. Dále má obec

své vlastní finanční prostředky a sestavuje vlastní rozpočet (Hejduková, 2015).

Pro obce jsou dle Pekové (2011) charakteristické tyto rysy:

• vlastní území, které se tvoří z geografického ohraničeného prostoru a jsou

vytvářena z jednoho nebo více katastrálních území

• obyvatelé obce, kteří mají v určitých obcích trvalé bydliště anebo ti,

kterým bylo uděleno čestné občanství
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• právo na samosprávu dané obce.

Obec je organizována formou veřejné vlády a veřejné správy, což znamená, že

obec na svém území spravuje věci veřejné a preferuje a reprezentuje zájmy občanů.

Rozhodování v obci závisí na druhu volby, které jsou na základě Provazníkové (2015):

• přímé, občané sami rozhodují o předem stanovených věcech v obci

• nepřímé, kde za občany rozhodují zvolení zástupci (zastupitelé).

Ve většině případech obec plní funkce samosprávní pro potřeby občanů a rozvoj

svého území, ale v některých situacích musí plnit i funkce státních orgánů. Funkce

vykonávané obcemi se ze zákona č. 128/2000 Sb. rozdělují na:

• samosprávní, u které stát zasahuje pouze v rozmezí, které mu dovoluje

legislativa. Ze zákona do samostatné působnosti řadíme např.: hospodaření

obce, rozpočet a závěrečný účet obce, peněžní fondy obce a další.

• přenesenou, ve které stát přenáší své pravomoci na obec, ale je zde možná

kontrola. U obcí s přenesenou působností se jedná o evidenci obyvatel,

vydávání občanských a řidičských průkazů, cestovních dokladů a další.

Přenesená působnost dále dělí na základě zákona č. 314/2002 Sb. obce do těchto

skupin:

• obec – I. stupeň

• obec s pověřeným obecním úřadem – obec II. stupně

• obec s rozšířenou působností – obec III. stupně.

Podle zákona č. 128/2000 Sb., se v ČR rozdělují obce na tyto kategorie:

• obec

• město – do roku 2006 se městem mohla stát obec, která měla nad 3000

obyvatel, ale v dnešní době není hranice stanovena. Dále také po podání

návrhu obce, kdy bude prohlášena městem předsedou poslanecké

sněmovny.

• městys je název pro obec, která se pohybuje mezi vesnicí a městem. Statut

městys může získat obec, která dříve tento titul nesla, nebo po schváleném

návrhu obce Parlamentem ČR.
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• statutární město je město takové, které se dá rozdělit na městské části

nebo obvody podle obecně závazné vyhlášky. Dále mají postavení

pověřených obecních úřadů. Většina těchto měst se po roce 2001 stala

sídlem pro krajské úřady. Mezi statutární města patří: Brno, České

Budějovice, Děčín, Frýdek-Místek, Havířov, Hradec Králové, Chomutov,

Jablonec nad Nisou, Jihlava, Karlovy Vary, Karviná, Kladno, Liberec,

Mladá Boleslav, Most, Olomouc, Opava, Ostrava, Pardubice, Plzeň,

Prostějov, Přerov, Teplice, Třinec, Ústí nad Labem a Zlín.

• hlavní město Praha je zároveň krajem i obcí. Z hlediska vnitřních poměrů

funguje jako statutární město.

1.1.1 Orgány obce

Zastupitelstvo je jedním z orgánů obce. Zastupitele si volí přímou volbou občané

obce na 4 roky. Zastupitelstvo se zabývá správou obce, ale pouze tak, aby nerozhodovali

o záležitostech, které spadají do kompetence zastupitelstva kraje (zákon č. 128/2000 Sb.).

Počet zastupitelů se odvíjí od počtu obyvatel v obci, viz tabulka č. 1.

Tabulka č. 1: Počet členů zastupitelstva v obcích

Počet obyvatel Počet členů zastupitelstva

do 500 5–15

od 501 do 3 000 7-15

od 3 001 do 10 000 11-25

od 10 001 do 50 000 15-35

od 50 001 do 150 000 25-45

od 150 001 a výše 35-55

Zdroj: vlastní zpracování dle zákona č. 128/2000 Sb., 2019

Zastupitelé obce mají velké rozhodovací právo, které jim umožňuje rozhodovat

o veřejných záležitostech obce, majetku a hospodaření. Zároveň nesou za tato rozhodnutí

o věcech, které nejsou v jejich vlastnictví, odpovědnost. Při rozhodování se uplatňuje

princip nadpoloviční většiny (pro odsouhlasení musí být pro schválení více než polovina

všech zastupitelů). Zasedání zastupitelstva je veřejně přístupné a může se ho zúčastnit

kdokoli. Dále zastupitelé obce volí členy rady obce a starostu obce z členů zastupitelstva

obce (zákon č. 128/2000 Sb.).

11

Výkonným orgánem je rada obce, která v samostatné působnosti podléhá

zastupitelstvu. Rada obce je tvořena starostou (primátorem), který je v čele rady. Dále se


[…]


na kterých má celkem uloženo 20 500 000 Kč a 50 900 000 Kč na podílových fondech.

Tyto rezervy se jim díky úrokům navyšují. Městys Ledenice využívá pouze bankovní

účty, protože s jinými možnostmi nemají dobré zkušenosti vzhledem k dostupnosti

rezerv.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení hospodaření města

Borovany a městysu Ledenice v letech 2013-2017. Pro naplnění cíle byla použita analýza

příjmů a výdajů z rozpočtů vybraných obcí a na jejím základě byla provedena komparace

a zhodnocení finančního hospodaření obcí.

V teoretické části byly nejdříve popsány obce a kraje a následovala charakteristika

financování, která z důvodu tématu byla zaměřena na financování obce. Dále následovala

část praktická, ve které byly představeny obce Borovany a Ledenice a byla zde provedena

analýza finančního hospodaření, která se podrobněji zabývala příjmy a výdaji a jejich

třídami. Posledním krokem bylo provedení porovnání a zhodnocení finančního

hospodaření vybraných obcí.

Z provedené analýzy příjmů obcí vyplynulo, že největší položku tvoří daňové

příjmy, které byly po celou dobu sledovanosti rostoucí u obou obcí. Největší podíl

na jejich nárůstu mají novely zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, které

proběhly v roce 2013 a 2016. Druhou největší položkou u celkových příjmů obcí, podle

provedené analýzy, jsou nedaňové příjmy, které se ve velké většině skládají z příjmů

z pronájmu majetku. Výjimkou tomu bylo pouze v roce 2015 u městysu Ledenice, kdy se

druhým největším příjmem staly přijaté dotace. Dále se na celkových příjmech podílí

přijaté dotace, které každoročně plynou do rozpočtu obcí. Tyto dotace obce získaly např.

na pořízení hasičských vozidel, opravy silnic, výstavbu přírodního koupaliště a na další

investiční projekty. Posledním a zároveň nejmenším příjmem jsou podle provedené

analýzy kapitálové příjmy, které jsou u obou obcí nestabilní z důvodu neopakovatelných

příjmů plynoucích především z prodeje DHM.

Při provedení analýzy u výdajů bylo zjištěno, že největší podíl na celkových

výdajích mají běžné výdaje, které ve sledovaném období zaznamenaly pouze drobné

výkyvy. Tyto výkyvy byly u města Borovany způsobeny vyššími neinvestičními transfery

VS v letech 2013 a 2017 na provoz příspěvkových organizací a na opravu jejich budov.

U městysu Ledenice zaznamenaly běžné výdaje nárůst v roce 2015, důvodem byla vyšší

částka za opravy místních komunikací, které byly v tomto roce realizovány. Po zbytek

doby sledovanosti byl u běžných výdajů jejich vývoj stabilizován. Velmi nestabilní jsou

u obou obcí kapitálové výdaje. Tato nestabilita je zapříčiněna především velikostí

a množstvím investičních akcí v obcích. Největší investice proběhly u města Borovany
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v roce 2017, kdy město investovalo do oprav místního kláštera a pořídilo hasičský

automobil osadnímu sboru dobrovolných hasičů v Hluboké u Borovan. U městysu

Ledenice se nejvíce investovalo v roce 2016 a největší investicí byla investice

na vylepšení protipovodňového systému na místním rybníku.

Po porovnání příjmů a výdajů byla zjištěna salda rozpočtu za jednotlivá období.

U města Borovany byla salda vždy přebytková. Tyto přebytky město přetváří na rezervy,

které jsou v budoucnu používány na krytí případných schodků. Městys Ledenice

se potýkal s přebytkovým rozpočtem v letech 2013-2015 a se schodkovým rozpočtem

v letech 2016 a 2017. Schodky rozpočtu vzniklé v daných letech byly financovány

z přebytků vzniklých v předešlých letech.

V závěru práce byly obce porovnány podle jejich jednotlivých tříd příjmů a výdajů

a následně bylo zhodnoceno jejich finanční hospodaření, které bylo u obou obcí

vyhodnoceno jako pozitivní.
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Abstrakt

FENCL, Aleš. Porovnání hospodaření vybraných obcí. Plzeň, 2019. 74 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta Ekonomická.

Klíčová slova: finanční hospodaření, obec, příjem, rozpočet, územní samospráva, výdaj

Předložená práce „Porovnání hospodaření vybraných obcí“ se zaměřuje

na porovnání finančního hospodaření územně samosprávních celků, konkrétně

vybraných obcí Borovan a Ledenic v letech 2013-2017. V teoretické části práce jsou

popsány územní samosprávné celky a jejich financování na základě právních předpisů.

V praktické části práce jsou představeny obce a je zde provedena analýza jednotlivých

tříd příjmů a výdajů. Po provedené analýze následuje porovnání celkových příjmů

a výdajů a rozbor financování obcí. V závěru práce je na základě těchto analýz provedena

komparace a zhodnocení finančního hospodaření vybraných obcí.

Abstract

FENCL, Aleš. The Comparison of Financial Management at Selected Municipalities.

Plzeň, 2019. 74 s. Bachelor Thesis. University of WestBohemia. Faculty of Economics.

Key words: financial management, municipality, income, budget, territorial self-

government, expenditure

Sumitted thesis „The Comparison of Financial Management at Selected

Municipalities“ focuses on financial management of the territorial self-governing units,

specifically selected municipalities Borovany and Ledenice between 2013-2017. Self-

governing units and their financing based on law regulations is described in the theoretical

part. Selected municipalities are introduced in the practical part. Analysis of individual

incoms and expenditures items is also executed there. Comparison of total expenditures

follows after the analysis. Based on these analysis, comparation and valorization of

financial management of selected municipalities is executed in the thesis conclusion.