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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Hodnocená bakalářská práce se věnuje problematice hospodaření územích samospráv. Cílem práce je

zhodnocení hospodaření dvou porovnávaných obcí v letech 2013 až 2017. Stanovený cíl se autorovi

práce podařilo zcela splnit.

Autor vhodně zvolil a aplikoval metodický postup pro vypracování bakalářské práce. Logicky práci

začal definicí územní samosprávy, následně věnoval prostor problematice finančních aspektů obce,

čímž byla zpracována teoretická část. V praktické části bakalářské práce byla provedena analýza

hospodaření dvou obcí a ta byla poté porovnána a bylo zhodnoceno finanční hospodaření obou

subjektů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Pomocí jakých nástrojů mohou obce ovlivňovat své daňové příjmy? Jaké hlavní faktory ovlivňují výši

daňových příjmů obcí?

Sledují představené obce některé z klasických ukazatelů finanční analýzy? Svoji odpověď zdůvodněte

a k dané otázce stanovte vlastní doporučení pro praxi.

V Plzni, dne 6. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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